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Vidéken vagy helyben? 
Hol érdemes előbb kiterjeszteni az MTESZ hatókorét 
Mostanában el-elvitatkoz-

nak azon az MTESZ szegedi 
intéző bizottságának tagjai, 
a műszaki és tudományos 
egyesületek vezetői, hogy ér-
danes-e a megye többi vá-
rosában élő szakembert is 
bevonni a munkába? Per-
sze így, első olvasásra is az 
tűn ik nyilvánvalónak, hogy 
feltétlenül érdemes. De ak-
kor miért vitatkoznak raj-
ta? 

Pártfogásba kell venni 5ket 

Se Hódmezővásárhelyen, 
se Makón, Szentesen vagy 
Csongrádon nem dolgozik 
annyi műszaki a különböző 
szakmákban, hogy velük 
meg lehetne alakítani vala-
melyik egyesületet. Más 
megoldás nem lehetséges, 
csupán az, hogy a szege-
diek vegyék őket pártfogás-
ba, s lássák el időközönként 
például előadókkal. Viszont 
a megye Szegedtől távolabb 
eső városait vonattal nem-
igen lehet hamar elérni, 
egy-egy tárgykör iránt pe-
dig nem várható széles kö-
rű érdeklődés. Nehéz dolog-
ra vállalkozik tehát, aki el-
határozza, mégsem mond le 
a vidéki műszaki és tudo-
mányos értelmiség folyama-
tos képzéséről. 

A meglevő szakemberek 

felhasználása 

Mindenki tudja már, hogy 
az Alfö ld iparosítása egyre 
nagyobb méreteket ölt. 
Csongrád megye városaiban 
is m ind több ipari üzem te-
lepül meg. Sokszor az gör-
dít akadályt ú j üzemek 
gyors létrehozása elé, hogy 
könnyen rámondják a vi-
dékre: h iába teszünk oda 
gyárat, nem bír ják bizto-
sítani hozzá a műszaki 
gá rdá t Kézenfekvő, hogy 

képzett szakemberek nélkül 
valóban nincs értelme a vi-
déki ipartelepítésnek. Már-
pedig honnan lehetne kép-
zett szakembereket szerez-
ni? A technikumokból és az 
egyetemekről kevés jut el 
vidékre még mostanság. S 
aki eljut, annak sincs meg 
a kellő gyakorlata, hiszen 
fiatal. Legbiztosabb és leg-
alkalmasabb a már ott élő 
szakemberek felhasználása. 
De ez csak akkor lehetsé-
ges, ha tudásuk nem rekedt 
meg amennyiben lépést tar-
tott a műszaki fejlődéssel. 

Ha nem foglalkozik velük 
senki, mondja a másik vi-
tatkozó fél, az előbb-utóbb 
bajt okoz. Nehéz ugyan en-
nek a munkának a megszer-
vezése, de mégis mielőbb el 
kell kezdeni. 

Ha ki is marad néhány 

Persze itt helyben köny-
nyebb a szervezés, könnyebb 
szép eredményt elérni. Le-
het, hogy a megye többi vá-
rosára fordított munka vala-

melyest visszaveti ma jd az 
ittenit, de végeredményben 
a kettő párhuzamosan is el-
képzelhető. Ha lépésről lé-
pésre sikerül elérni, hogy a 
vásárhelyi, makói , szentesi 
és csongrádi műszaki vagy 
tudományos területen tevé-
kenykedő emberek számá-
ra is megnyílnak a tovább-
képzés, a fejlődés lehetősé-
gei, akkor nem olyan nagy 
csapás, hogy néhány szege-
di egyelőre kimarad, s csak 
talán később kerül az 
MTESZ vonzási körébe. 

Vidéken vagy helyben? 

Ez a kérdés. S a .felelet: 

előszöi és minél hamarább 

vidéken. Persze közben 

helyben is, ha az utóbbi 

lassúbb is lesz, min t ahogy 

megszokták. A vitára szük-

ség van. Főképpen azon ér-

demes vitatkozni, hogy mi-

lyen eszközök felelnek meg 

leginkább a cél elérésére. 

F. K. 

Elkészült a tavalyi 
lakásépítkezések mérlege 

A Központi Statisztikai 

Hivatal munkatársai össze-

áll ították a mú l t évi lakás-

építkezések részletes "ered-

ménylistáját*. Az összege-

zésből kitűnik, hogy hazánk 

lakásállománya egy esztendő 

alatt 54 281 ú j otthonnal 

gyarapodott A községekben 

25 770, Budapesten 10 881, a 

többi városokban pedig 

17 630 lakást adtak át ren-

deltetésének. A legtöbb ú j 

otthon — 28 852 — kétszo-
bás. 

A statisztikai beszámoló-
ból k i tűn ik , hogy a megyei 
jogú városok közül tavaly — 
Budapest után — Miskolcon 
volt a legnagyobb arányú a 
lakásépítkezés: itt 1856 lakás 
készült el. Pécsett 1025, Deb-
recenben 884, Szegeden pe-
dig 833 otthonba költözhet-
tek be a lakók. Nagy erő-
feszítéseket tettek a lakás-
helyzet javítására a megyék-
ben is. (MTI) 

Tizenhat interpelláció 
Amikor napirend után 

bejelentette a tanács-
ülés elnöke, hogy in-

terpellációk következnek, és 
megkérdezte, kinek van köz-
érdekű bejelentése, problé-
mája, egyszerre megélénkült 
a nagyterem: tizenhatan 
nyújtották a kezüket. Volt 
köztük egészen fiatal tanács-
tag, min t ifj. Pór Lajos, idős, 
mint Nitsinger Gyula, Sári 
János, Nagy Sándor, asszony, 
m in t Nyilas Zoltánné, régi, 
gyakorlott tanácstag, min t 
Kalmár Ferenc, s ú j , mint 
Gerebecz Béla vagy Börcsök 
Lajos. De talán még többen 
is lettek volna, ha az idő 
nem jár olyan fürge lába-
kon. Hiszen így is majdnem 
két óra hosszat záporoztak a 
város parlamentjében a ké-
rések és kérdések, panaszok 
és kívánságok, a lakosság jo-
gos igényeit sürgető bejelen-
tések. Határozottság, szenve-
dély és türelmetlenség szí-
nezte a hangot. Érzett a 
gond, a felelősség mindegyik 
felszólalásból: "Nekem erre 
választ kell v innem a vá-
lasztóknak!* — "Magunk is 
hozzáfognánk a munkához, 
csak a döntést várjuk*. — 
"Nincs sok idő a latolgatás-
ra, sürgősen intézkedni kell!* 
— ilyesféle volt a záradék 
valamennyi felszólalásban. 

A tartalom pedig? Hát 

ilyesmikről volt szó: az 

MSZMP-nek a munkásosz-

tály helyzetére vonatkozó 

határozata a lapján meg kell 

gyorsítani a külső városré-

szek fejlesztését, városiasabb 

szintre kell emelni úr i és jár-

dahálózatukat, gondoskodni 

kell az itt lakó munkásoknak 

megfelelő és elegendő ivó-

vízről, javítani kell a keres-

kedelmi ellátást és az üzle-

tek kulturáltságát a perem-

részeken, meg kell szüntetni 

Az üvegházban tevékenykedik Kása Már ia és Sárfi Jó-
zsef, aki egyébként az otthon saját állatkertjének vezetője 

Bartha Erzsébet és Lévai Margit keze alól már csinos 
ruhák kerülnek ki. 

Hétköznap 
az Ifjú Gárda otthonban 
Százharminc gyerek éli egyforma, de mégsem egyhangú 

életét nap mint nap Újszegeden, az I f j ú Gárda városban. 

Mindennap fél 6-kor kelnek, és 7 órakor már mindannyian 

elfoglalják munkahelyüket. K i a női szabóságban, ki az asz-

talosműhelybein, ki a kertészetben. Attól függően, melyik 

szakmát tanul ják. Délután fél 4-ig, az ebédidőt kivéve, meg 

sem ál l a munka. 

A tanulóotthon, akár valami komoly üzem, bevételi 

tervvel dolgozik. Félmil l ió forintot hoznak a "konyhára* 

évenként a gyerekek. A méret után készített, jó l szabott 

ruhákat, az apróbb, nagyobb bútordarabokat szívesen ren-

deli meg tő lük a lakosság, s a kertészet terményei is nép-

szerűek. A virágkertészet például egyetlen piaci napon 1200 

forintot árult a közelmúltban. A zöldségféléket, a salátát, 

sóskát sokan vásárolják. 

A parkápolók és a kőművesek az otthon kerítésén be-

lü l tevékenykednek: rendben tart ják a virágágyakat, s épít-

keznek. Éppen most készül a bejáratnál egy ú j ház a kapus 

számára. A telefonközpont is itt kap ma jd helyet. 

Délutánra hazaérkeznek azok is, akik aznap éppen is-

kolában voltak. Azután megkezdődik a tanulás. Estefelé 

pedig próbához látnak a műkedvelő színészek, táncosok, be-

népesül a sportpálya is. Nincs olyan perce a napnak, hogy 

unatkozhatnának az I f jú Gárda lakói. A változatos munka, 

s változatos szórakozás megteremti a hétköznapok örömét. 

(Somogyiné felv.) 

Délutáni tanulás a kellemes hangulatú, virágos parkban 

az egészségtelen és veszélyes 
nyüt csatornákat! 

•rajemes Atti la petőfiteie-
r\l pi tanácstag pedzette 

meg először a témát 
és bőséggel ismertette, mi 
minden hiányzik még pél-
dáu l Üj-Petőfitelepen ahhoz, 
hogy az ott lakó munkások 
százai lakóhelyükön is na-
gyobb mértékben és arányo-
san érezhessék a szocializ-
mus gondoskodását. Nincs 
elegendő v í z . . . S hogy ez 
típus-eset a külső városré-
szeken, ahhoz sorra jöttek a 
bizonyítékok. Gerebecz Béla 
és Sári János is ezt pana-
szolta legindulatosabban Jó-
zsef Attila-telepről, Egyeki 
Zsigmond Béketelepről, Kal-
már István Ságváritelepről. 
Ha mentőre, tűzoltóságra 
vagy rendőrre lenne szükség 
éjjel, vagy a kora reggeli 
órákban, lehetetlen telefon-
hoz jutni Űj-Petőfitelepen, 
Móraváros és Alsóváros kül-
ső részén. Esős időben térdig 
sárosak az emberek az elha-
nyagolt járdák és rossz ttjárók 
m i a t t S különösen ott gond 
ez, ahol az iskoláig vagy az 
óvodáig is messze kell men-
ni a gyerekeknek, vagy az 
első villamoshoz, autóbusz-
hoz a munkásoknak, házi-
asszonyoknak. S már itt is 
vagyunk a közlekedésnél! 
Hányan és hányan járnak 
dolgozni Újszegedre, a kon-
zervgyárba vagy a textilmű-
vekbe Külső-Baktóból, Pető-
fitelep külső körzetéből! Egy 
óra, amig a körtöltésig eljut-
nak, az első villamoshoz. De 
ha reggelente csinálna egy 
kört egy autóbusz, s műszak 
végeztével ismét lenne mivel 
hazautazniuk, óriási jelentő-
ségű lenne számukra. Más-
fél-két órával több lenne na-
ponta a pihenőidejük, itt 
spórolhatnánk nekik például 
értékes perceket a művelő-
désre, tanulásra, asszonyok-
nak a házi munkára. Vagy 
ha például Újszeged külső ré-
szén nyi tnának végre egy 
húsboltot, nem kellene az 
asszonyoknak végigszaladni 
a várost egy-egy ebéd miatt. 
Ha a TÜZÉP végre megszer-
vezné, hogy kis tételben is 
vásárolhassanak valahol me-
szet az emberek a kerti per-
metezéshez, a ház a l jának 
vagy a verandának a kipin-
gálásához, nem kerülne na-
pokba egy ilyen apró beszer-
zés, hiszen most valósággal 
össze kell szervezni egy-egy 
"mész-szövetkezetet", föl kell 
hajtani olyan társakat, akik-
kel közösen meg lehet venni 
egy mázsa meszet. 

Rányí l ik a tanácstagok 
szeme más városré-
szekre és választókör-

zetekre is. A baktói Nagy 
Sándor például a József At-
tila sugárút elején díszelgő 
"kuka-parkot* aposztrofálja. 
Milyen csinos kis parkot le-
hetne ott, a város szívében 
csinálni, a kőraktár és a sze-
metes helyén! S mennyivel 
eredményesebb lenne a vá-
rosszépítés, ha nem mindig 
csak a lakosság buzgóságára 
apel lálnánk, hanem a köz-
épületekben működő hivata-
lok és intézmények készsé-
gére is — mondogatja E ngi 
József, és oda címezi véle-
ményét a végrehajtó bizott-
ságnak is. Sokkal szebb len-
ne a tanácsháza is, ha az ab-
lakokból néhány sor virág 
bólogatna. Szél László az el-
len emelte fel szavát, hogy 
sok orvosi rendelőben nem 
kezdik meg a betegvizsgála-
tot a hirdetett időpontban, 
csak fél-egy órákkal később, 
és sokat kell bosszankodniuk 
az embereknek az elvesztett 
idő, a tétlen várakozás m i a t t 
És a bírálat tűhegyére kerül-
nek a szervezetlenségi okta-
lanságok is. Az, hogy a Mi-
hálytelek és Ságváritelep kö-
zötti ú t felújításához meg-
kezdték az építőanyag fuva-
rozását, s egyszercsak rako-
dók és gépkocsik jöttek, 
hogy visszafuvarozzák. De 
másik példa is van Börcsök 
Antal tarsolyában. Kutat fúr-
tak, amelyet le kellett zárni, 
mert nem gondoskodtak a 
víz elvezetéséről. Az ilyesmi 
sokkal nagyobb bosszúság, 
min tha nem lenne ott a kút, 
mert így már a pénzt és 
munká t is sajnál ja az em-
ber. 

Több szószólója volt a köz-
biztonságnak is. Csamangó 
Lajosné azt az észrevételét 
közölte a tanáccsal, hogy 

azokon az utcákon, ahol el-
hanyagolt, rossz az úttest, 
kerékpárosok és motorosok 
is előszeretettel használják a 
járdát. A közlekedési ellen-
őrzés talán segítene ezen a 
veszélyes helyzeten. 

•raj em akarok azonban 
Fm jegyzőkönyvet írni a 

hétfői tanácsülésről, 
bizonyára ez a példatár is 
meggyőzi az olvasót arról, 
hogy mi történik a város 
parlamentjében. Elvek való-
sulnak ott meg. Olyan elvek, 
amelyekről a választások 
előtt és idején, m in t köve-
telményekről beszéltünk. Al-
kotó, aktív tanácsot akar-
tunk, s a testületbe olyan 
embereket, akik nem csupán 
közéleti tisztségnek tekintik 
megbízatásukat, hanem a kö-
zösségért való fáradozás 
szüntelen kötelességének. 
Ak ik ott élnek a lakosság 
körében, akik közvetlenül 
érzik, hogy hol szorít a cipő 
és ha l l ják a panaszokat a 
kútnál , a boltban, az utca-
sarkon összeverődő beszélge-
tők között. Akikhez bizalom-
mal fordulnak az emberek, 
mert tudják róluk, hogy el-
járnak közérdekű ügyeik-
ben. Ez a tizenhat interpel-
láció talán bizonyít. M in t 
ahogyan az is, hogy rendkí-
vül eleven szellem honoso-
dott meg az ú j tanácsban. 
A tanácstagok érvelnek, vi-
tatkoznak megbízóik érde-
keiért, egy járdáért, kútért, 
üzletért, s bírálják az éssze-
rűtlenségeket, a pazarlást, a 
gondatlanságot Most is töb-
ben kérték, hogy ha valami 
történik egy-egy kerületben, 
arról a tanácstagok előre 
tudjanak, s egyrészt tájékoz-
tassák a lakosságot ar-
ról, ami készül, másrészt 
elejét vehessék bizonyos ok-
talanságoknak. 

Amikor Engi József be-
szélt, a Hazafias Népfront 
egyik tisztségviselője halkan 
megjegyezte: "A z ilyen ta-
nácstagok nagyon sokat ér-
nek. örü lök , hogy jól dol-
goznak az ú jonnan megvá-
lasztottak is . . .* De ez az el-
ismerés nem egyedül a fel-
szólalásért volt. Elsősorban 
azért, mert Engi József a 
maga körzetében munkára 
is szólította az embereket. 
Nem vártak arra, hogy ma jd 
csak telik a költségvetésből 
az utca aszfaltozására, vagy 
kikövezésére, mikor nagy 
volt a sár, maguk csináltak 
salakjárdát. S ebben a nem-
ben nem Engi József az 
egyetlen sem az ú j , sem a 
régi tanácstagok közül. S 
éppen ez hitelesítette az in-
terpellációkat is. Nem be-
nyújtott számla, követelés 
volt egy-egy panasz, hanem 
jelzés: erre, meg erre lenne 
szükségünk, nézzük meg a 
lehetőségeket, és azt, hogy 
m i hárul ránk a munkából . 
Hiszen éppen ezen a tanács-
ülésen, alig fél órával előbb 
szavazott a testület a költ-
ségvetés dolgában. Nincs 
honnan lefaragni, honnan el-
venni, minden forintnak 
megvan a helye. Az anyagi 
eszközöket tehát meg kell 
pótolni társadalmi igyekezet-
tel, ú jabb lehetőségek felku-
tatásával, s igazságossá kell 
tenni az elosztást a fontossá-
gi sorrend tiszteletben tartá-
sával. Ez a fontossági sor-
rend pedig most kétségtele-
nül úgy lesz igazságos, ha 
több figyelem jut a munkás-
ságra, azokra a telepekre is, 
ahol ezer meg ezer szorgal-
mas dolgozó ember él, igen 
lassan változó, s más város-
részekhez képest még elma-
radott körülmények között M inden kérést és pa-

naszt megőriz és hi-
telesít a jegyzőkönyv, 

s ahogyan nem szunnyadtak 
el a lapok között a jelölő-
gyűlések idején szóvátett 
közérdekű kérdések, ezek is 
életre kelnek a szakigazga-
tási szervek munká jában . A 
legközelebbi találkozókon, 
amikor a tanácstagok ismét 
összejönnek választóikkal, 
má r ott lesz a válasz az in-
terpellációra írásban. Hogy 
ezeken a találkozókon ma jd 
a lakosság is interpellál? Az 
természetes. Hiszen ez a 
munkaszellem úgy ér vada-
mit, ha folytonossága soha-
sem szakad meg. Ha a követ-
kező tanácsüléseken is ép-
pen ilyen szenvedély szítja 
ma jd a tanácstagokat meg-
bízatásuk gyakorlásában! 

SZ. S IMON ISTVÁN 
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